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Úvod

Kvalifikační práce se zabývá tématem lázeňství, které je v České republice velmi

populární a vyhlášené. Nejvýznamnější lázně jsou na západě Čech, proto se celá práce

zaměřuje na turistický region Západočeské lázně, do kterého patří Karlovy Vary,

Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Konstantinovy Lázně, Lázně Kynžvart

a Jáchymov.

K vypracování práce je použita metoda kompilace, pomocí které jsou shromažďována

data a informace z různých zdrojů, dále analýza pro zjištění nabídky lázeňských služeb,

jejich komparace a na závěr metoda kvantitativního výzkumu provedená pomocí

terénního šetření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přibližuje

v první kapitole pojem cestovní ruch, lázeňství, jeho historický vývoj v České republice

a podmínky, které jsou nezbytné pro poskytování lázeňské péče. V práci je také

vysvětleno členění lázeňských služeb a zobrazení lázeňských měst v České republice.

Druhá kapitola je zaměřena na vybraný segment zákazníků - seniory a jejich specifika

a zájmy.

Cílem praktické části je zjištění, jaké město z vybraného regionu Západočeské lázně je

pro vybraný segment zákazníků - seniory nejvhodnější. Nejdříve je uvedena

charakteristika lázeňských měst z hlediska používaných přírodních zdrojů a jejich účinku

na léčbu různých onemocnění. Poté je praktická práce zaměřena na rozšířenost nabídky

lázeňských služeb v lázeňských zařízeních pomocí metody analýzy, která je zakončena

celkovou komparací analyzovaných lázeňských měst. Dále následuje terénní šetření, díky

kterému je vyhodnoceno, jakou formu lázeňské péče senioři využívají, a na základě jejich

spokojenosti s nabízenými službami je zjištěno, jaké město je pro ně vhodné. Dalším

cílem je zjistit, zda jsou zákazníci spokojeni s danými službami. V závěru práce je

potvrzena nebo vyvrácena hypotéza, zda širší nabídka lázeňských služeb v daném městě

přímo souvisí s větší spokojeností zákazníků.

Ze zjištěných nedostatků vyplývajících z terénního šetření jsou vypracovány návrhy

na zlepšení lázeňských služeb v regionu.
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1 Lázeňský cestovní ruch

Česká republika patří k tradičním a populárním zemím v oblasti lázeňství, které má

dlouholetou historii a tradici. Podstatné je si nejdříve vymezit klíčové definice

a uvědomit si, co přesně znamená pojem cestovní ruch a zdravotně orientovaný cestovní

ruch, do kterého se lázeňství řadí.

1.1 Cestovní ruch

Pro vymezení pojmu cestovní ruch existuje mnoho různých označení spojených

s vykonáváním nějaké činnosti, např. turistika, rekreace, lázeňské služby. Jakubíková

(2012, str. 18) definuje cestovní ruch jako ,,pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí

do míst, která jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace

a výkonu normální denní práce“. Pojem cestovní ruch se často zaměňuje za chybný

termín turistický ruch. Kotíková (2009) uvádí, že v současné odborné literatuře se

používá oficiální termín cestovní ruch a jeho mezinárodní ekvivalent turismus. Ostatní

termíny jako např. turistika či turistický ruch nejsou pro označení cestovní ruch

terminologicky správné.

Typologie cestovního ruchu zahrnuje rozdělení dle různých klasifikačních hledisek:

• Základní členění – domácí, zahraniční;

• Motivace účasti – rekreační, kulturně poznávací, vzdělávací, společenský,

sportovní, náboženský, zdravotní a léčebný;

• Délka pobytu – krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý;

• Způsob organizace – organizovaný a neorganizovaný;

• Počet účastníků – individuální, skupinový;

• Prostředí – město, venkov, střediska cestovního ruchu, lázně;

• Způsob ubytování – ubytovací zařízení, kempy, chaty, ubytování v soukromí;

• Způsobu dopravy – silniční individuální, autobusová, lodní, letecká, železniční,

kombinovaná, vertikální, městská hromadná doprava (Jakubíková, 2012).
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1.2 Zdravotní cestovní ruch

Cestování za účelem zlepšení zdravotního stavu návštěvníků je stále oblíbenější.

Lázeňský cestovní ruch je součástí zdravotního cestovního ruchu, proto je důležité si

nejdříve vymezit tento pojem. Zdravotní cestovní ruch je zaměřen především na prevenci,

rehabilitaci, léčení následků různých onemocnění a zotavování spojené s pobytem

v lázeňském zařízení. Podle Tresiderra (2011, str. 268) znamená zdravotní cestovní ruch:

,,provedení lékařského zákroku mimo zemi bydliště účastníků, kde léčebný prvek je

hlavním předmětem aktivit v navštívené zemi“. Podobně definuje zdravotní cestovní ruch

Kotíková (2013, str. 85), která uvádí, že jde o ,,cestování a pobyt osob v místě mimo jejich

bydliště (nejčastěji v zahraničí), přičemž hlavním cílem návštěvy je provedení

plánovaného léčebného zákroku nebo léčebné péče“.

1.2.1 Lázeňský cestovní ruch

Lázeňský cestovní ruch je nejen léčebnou nebo rehabilitační aktivitou, ale řadí se i mezi

kulturní a společenské činnosti. Domácí i zahraniční hosté však jezdí do lázní hlavně

kvůli regeneraci, odpočinku nebo rekreaci, proto má lázeňství a aktivity s ním spojené

souvislost s cestovním ruchem. Smith & Puczkó (2009) lázeňský cestovní ruch určují

jako: ,,cestovní ruch, který se zaměřuje na relaxaci nebo léčbu těla především s využitím

vodních procedur, jako jsou minerální nebo termální bazény, parní lázně a sauny“. Podle

Kotíkové (2013) tato definice vymezuje lázeňský cestovní ruch příliš úzce, protože

nezahrnuje jiné typy přírodních léčebných zdrojů – např. vzduch. Definice podle Indrové

(2009) je formulována následovně: ,,Lázeňský cestovní ruch zahrnuje převážně

dlouhodobé pobyty spojené s léčením (dle konkrétních indikací) ve zdravotně příznivém

prostředí lázeňských míst“.

Přírodní léčivé zdroje

Dle zákona 164/2001 Sb. (tzv. Lázeňský zákon) se rozumí:

• Přírodním léčivým zdrojem je přirozeně se vyskytující minerální voda, plyn nebo

peloid, které mají vlastnost vhodnou pro léčebné využití, a o tomto zdroji je

vydáno osvědčení podle tohoto zákona.

• Peloidem se rozumí rašelina, slatina nebo bahno.

• Minerální vodou pro léčebné využití se rozumí přirozeně se vyskytující podzemní

voda původní čistoty s obsahem rozpuštěných pevných látek nejméně 1 g/l nebo
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s obsahem nejméně 1 g/l rozpuštěného oxidu uhličitého nebo s obsahem jiného

pro zdraví významného chemického prvku anebo která má u vývěru přirozenou

teplotu vyšší než 20 °C nebo radioaktivitu radonu nad 1,5 kBq/l (AION CS, 2010).

Základní pojmy z oblasti lázeňství

Vědní obor, který se zabývá lázeňstvím, se nazývá balneologie. Podle Jandové (2009) se

jedná o ,,nauku o léčení přírodními léčivými zdroji, které jsou vázané na určité místo,

jejich účincích na lidský organismus a lázeňských metodách“. Balneologie zahrnuje

balneoterapii, kterou také Jandová (2009) definuje jako: ,,léčbu přírodními léčivými

zdroji, tj. přírodními minerálními vodami, plyny, peloidy a klimatem“. Jakubíková,

Vildová, Janeček & Tlučhoř (2019) uvádějí, že použití lázní je známé jako balneoterapie,

od latinského slova balneum (koupel), což v překladu znamená ,,koupáním pro zdraví“

nebo také ,,léčba koupáním“.

„Lázeňská péče označuje soubor zdravotnických činností a postupů, včetně léčebné

rehabilitace a výchovy ke zdravému způsobu života, vedoucích k prevenci onemocnění,

navrácení a upevnění zdraví nebo stabilizaci nemoci s cílem maximálního zmírnění jejích

důsledků, prodloužení a zlepšení kvality života“ (Jandová, 2009, str. 8).

Obrázek 1 - Lázeňská péče v roce 2018 podle indikačních skupin pro dospělé

Zdroj: ÚZIS, 2018

Soupis nemocí, které se dají ovlivnit lázeňskou péčí, nazýváme indikační seznam, který

dále obsahuje možnou délku lázeňské péče, indikační předpoklady a léčebné zaměření


[…]


městech, kde nebyla spokojenost tak vysoká, či komplexních řešení v oblasti propagace,

pobytového balíčku určeného pro vybraný segment zákazníků a vytvoření dotazníku

56

pro přímou zpětnou vazbu od hostů. Tím budou mít jednotlivá lázeňská zařízení konkrétní

tipy pro vylepšení jejich rozsahu nabídky a kvality služeb.
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Přílohy

Příloha A – Seznam indikačních skupin pro dospělé, dorost a děti

Dospělí Dorost a

děti

Indikační skupina nemocí

I XXI Nemoci onkologické

Ⅱ ⅩⅩⅡ Nemoci oběhového ústrojí

Ⅲ ⅩⅩⅡI Nemoci trávicího ústrojí

Ⅳ ⅩⅩⅠⅤ Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní

sekrecí

Ⅴ ⅩXV Nemoci dýchacího ústrojí

Ⅵ XXVI Nemoci nervové

Ⅶ XXVII Nemoci pohybového ústrojí

Ⅷ XXVIII Nemoci močového ústrojí

Ⅸ XXIX Duševní poruchy

Ⅹ XXX Nemoci kožní

Ⅺ XXXI Nemoci gynekologické

Zdroj: Vlastní zpracování dle MZ ČR, 2020
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Příloha B – Mapa lázeňských míst a ochranných pásem v České republice

Zdroj: MZ ČR, 2020

Příloha C – Dotazník

1. Na základě jakého typu lázeňské péče podstupujete lázeňský pobyt?

• Komplexní

• Příspěvková

• Samoplátce

2. Z jakého důvodu jste si vybral/a právě zdejší lázně?

• Kvůli léčbě

• Na základě doporučení od známých

• Předchozí zkušenost

• Reklama

• Atmosféra, prostředí

• Jiné:

3. Jste v těchto lázních poprvé?

• Poprvé

• Podruhé, potřetí

• Poněkolikáté

4. Na kolik dní je plánovaný Váš pobyt?

• 1 – 5 dní

• 6 – 10 dní

• 11 – 15 dní

• 16 – 20 dní

• 21 a více dní

5. Jaké volnočasové nebo kulturní aktivity poskytované lázeňským zařízením

využíváte?

• Žádné

• Nordic walking

• Jogging

• Jóga

• Cvičení, sport

• Koncert, živá hudba

• Kino

• Besedy

• Tančírny

• Jiné:

6. Jak jste spokojen/a s rozsahem a kvalitou následujících služeb?

Velmi

spokojen/a

Spíše

spokojen/a

Spíše

nespokojen/a

Velmi

nespokojen/a

Ubytovací

Stravovací

Společensko-

kulturní

Sportovně-

rekreační

Zdravotně-

léčebné

Doplňkové

7. Jak jste spokojen/a s cenou služeb?

• Velmi spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Velmi nespokojen/a

8. Doporučil/a byste pobyt ve zdejším lázeňském zařízení svým

známým/příbuzným?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

9. Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Nechci odpovědět

10. Odkud pocházíte? Ze vzdálenosti:

• Do 25 km

• 26 – 50 km

• 51 – 70 km

• 71 – 100 km

• Více než 101 km

11. Kolik je Vám let?

• 50 – 54 let

• 55 – 65 let

• 66 – 75 let

• 76 a více

Příloha D – Spokojenost s rozsahem a kvalitou nabízených služeb

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021
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Příloha E – Spokojenost s rozsahem a kvalitou nabízených služeb

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021
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Abstrakt

Hájková, P. (2021). Lázeňské služby pro vybraný segment zákazníků v turistickém

regionu Západočeské lázně (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: lázeňství, lázeňské služby, Západočeské lázně, senioři

Kvalifikační práce je zaměřena na analýzu nabídky lázeňských služeb ve vybraném

regionu Západočeské lázně pro vybraný segment zákazníků – seniory a její následné

hodnocení spokojenosti. Teoretická část se věnuje definicemi a přiblížením tématu

lázeňství, lázeňských služeb a jejich podmínkami poskytování a dále charakteristikou

vybraného segmentu zákazníků. Praktická část se zabývá analýzou nabídky služeb

lázeňských zařízení, která slouží pro zjištění, v jakém městě je nabídka služeb

nejrozsáhlejší. Následně jsou výsledky analýzy ověřeny dotazníkovým šetřením, které se

týká hlavně oblasti spokojenosti daných služeb. Cílem práce je zjištění, jaké lázeňské

město je pro seniory nejvhodnější a zda širší nabídka služeb souvisí s vyšší spokojeností

zákazníků.

Abstract

Hájková, P. (2021). Spa services for selected customer segment in the tourism region

West Bohemian Spa (Bachelor thesis), University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of

Economics, Czech republic

Key words: spa, spa services, tourism region West Bohemian Spa, seniors

The qualification work is focused on the analysis of the offer of spa services in the region

of West Bohemian Spa for a selected segment of customers (seniors) and on their rating

satisfaction. The theoretical part deals with the definitions and approach to the topic of

spa, spa services, the conditions of services and the characteristics of a selected segment

of customers. The practical part deals with the analysis of the range of services of spa

facilities, which is used to determine in which city the range of services is the most

extensive. Subsequently, the results of the analysis are verified by a questionnaire survey,

which mainly concerns the area of satisfaction of the services. The aim of the work is to

find out which spa town is the most suitable for seniors and whether a wider range of

services is related to higher customer satisfaction.