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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá hodnocením služeb pro seniory v lázeňských městech v regionu Západočeské

lázně. Práce je po všech stránkách na vysoké úrovni. Jediné, co by se práci dalo vytknout je nejasné

definování cíle práce. Autorka uvádí v úvodu cíle praktické části práce, což lze chápat za cíl práce, ale

lepší by bylo explicitní vyjádření cíle celé práce. Dále je to stanovení hypotézy, která je nastíněna

v úvodu a v závěru komentována, ale opět by bylo dobré hypotézu precizovat v metodice na základě

literárních zdrojů. Teoretická část práce je dobře zpracována a je využita v praktické části. Praktická část

je také dobře zpracována - autorka realizovala šetření v konkrétních lázeňských městech na vybraném

vzorku respondentů. Výsledky výzkumu jsou doplněny sekundární analýzou jednotlivých lázeňských
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zařízení. Výstupy jsou dobře vysvětlteny a komentovány. Návrhy jsou představeny jednak pouze

obecně, ale vybrané jsou i specifikovány do většího detailu. Práce je na vysoké úrovni a pro praxi je

velmi úžitečná. I formální stránka je velmi dobrá. V práci je několik málo překlepů a několik předložek

na konci řádku. Práce splňuje všechna potřebná kritéria a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Uveďte cíl celé práce.

Co bylo základem pro stanovení kvót pro sběr dotazníků v jednotlivých městech?

V práci je diskutována léčebna Mánes v KV, je tato léčebna stále v provozu?
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